Производство №1-114/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 22 сентября 2020 года

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Петрухова М.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Рязани Ручко И.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Нагорновой О.А., представившей удостоверение //,

при секретаре судебного заседания Шереметьевой Е.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении

ФИО1

//ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

18 марта 2020 г., не позднее 10 часов 39 минут, у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, находящегося по месту жительства по адресу// возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства с целю личного потребления.

18 марта 2020 года в 10 часов 39 минут, ФИО1 в приложении // ИТКС «Интернет», установленном в его мобильном телефоне «//», зашел в интернет – ресурс по продаже наркотических средств «//», где он зарегистрирован под именем «//», через который зашел в интернет – магазин по продаже наркотических средств, именуемый как «//», где с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, договорился о приобретении наркотического средства под названием «синтетический гашиш «//», массой 1 гр., покупку которого оплатил путем перевода денежных средств в сумме 1 251 рубль на счет «//» клиента Сбербанка России под именем «//» со своего банковского счета //», используя приложение «Сбербанк-Онлайн» в его мобильном телефоне «//».

18 марта 2020 года в 10 часов 45 минуту на мобильный телефон «//» // от неустановленного следствием лица под именем интернет-магазин «Синдикат» интернет – ресурса по продаже наркотических средств «//» в приложении «//» пришло сообщение с фотографиями, в котором было указано, что «закладка» наркотического средства находится по адресу с географическими координатами: «54.650117, 39.726021, по отметке в траве, цвет упаковки черный сверток обвернут в белый скотч». Продолжая реализацию своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, // со своим знакомым // в тот же день пришли к указанному в сообщении месту, где в траве на участке местности, имеющем географические координаты 54.650117, 39.726021, расположенном в 20 м от водоема 3-го Борковского карьера пос. Шпалозавода г. Рязани, он обнаружил и забрал сверток из липкой изоляционной полимерной ленты черного цвета с прозрачным бесцветным полимерным пакетиком внутри, с находящимся в нем наркотическим средством, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство, массой не менее 0,72 грамма, часть которого убрал в карман одетой на нем куртки, и стал незаконно хранить с целью личного употребления, а часть убрал в сумку, находящуюся при нем, а затем сразу же употребил путем курения на берегу водоема 3-го Борковского карьера пос. Шпалозавода г. Рязани. 

18 марта 2020 года около 12 часов 20 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от дома № пос. Шпалозавода г. Рязани, ФИО1, пытаясь избежать уголовной ответственности, увидев сотрудников ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани, бросил на землю вышеуказанный сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида. 

Преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющегося наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, была пресечена сотрудниками ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани, которыми 18 марта 2020 года в период времени с 14 часов 03 минуты по 14 часов 25 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от дома №14 пос. Шпалозавода г. Рязани, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакетик с пластичным веществом темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № // от 23.04.2020 г., является наркотическим средством, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,72 грамма, которое тем самым было изъято из незаконного оборота. 

Согласно Федеральному закону РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку №1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида и его производные запрещены к обороту на территории РФ и их приобретение и хранение являются незаконными.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида и его производные, массой 0,72 грамма относятся к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, подтвердил, что преступление им было совершено при обстоятельствах, изложенных в фабуле предъявленного ему обвинения, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, от дачи показаний суду отказался, сославшись на право, предоставленное ст. 51 Конституции РФ. Пояснил, что в содеянном он раскаивается.

Кроме полного признания подсудимым ФИО2 своей вины, факт совершения им инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (т) и подозреваемого (т. 1 //), оглашенными в судебном заседании и подтвержденными подсудимым, в соответствии с которыми 18 марта 2020 года примерно в 10 часов 30 минут он, находясь у себя дома по месту жительства, захотел употребить наркотическое средство. С целью приобретения наркотика для личного употребления я на своем мобильном телефоне марки «//», он зашел в приложение «//», в котором зашел на интернет – ресурс по продаже наркотических средств «//», где он зарегистрирован под именем «//», и зашел в интернет – магазин по продаже наркотических средств, именуемый как «//». В данном интернет – магазине он нашел информацию о продаже наркотического средства синтетический гашиш, выбрал количество наркотика – 1 грамм, который стоил около 1 200 рублей, точную сумму уже не помнит, район приобретения наркотика – пос. Борки г. Рязани. Его заявка была одобрена, он получил реквизиты для оплаты и сумму оплаты - 1251 рубль. Это сумма с учетом комиссии. После этого он через приложение «//» со своей карты «//» перевел указанную сумму на реквизиты банковской карты получателя которым, согласно записи, являлся //. После этого в интернет – ресурсе по продаже наркотических средств «//» ему поступили на счет данные денежные средства в платежной единице «Биткоин». После этого с использованием платежных единиц «Биткоин» он оплатил свой заказ в интернет-магазине «//» за наркотическое средство «гашиш». Далее с интернет – магазина по продаже наркотических средств «//» ему пришла информация: количество 1 грамм, клад – тайник, адрес закладки с наркотическим средством с координатами 54.648881, 39.727631 54.650117, 39.726021 (первые координаты – непосредственно место закладки с наркотиком, вторые координаты – вход к месту закладки с наркотиком), описание: цвет упаковки – черный сверток обвернут в белый скотч и находится по отметке в траве, две фотографии с местом закладки с наркотиком. 

Примерно в 11 часов 30 минут он со своим знакомым // приехали в указанный по координатам район места закладки с наркотиком - в район 

<

...>. Далее они отправились по вышеуказанным координатам, на участок местности, где по описанию места и фотографиям он нашел закладку с наркотическим средством, которая была упакована в черную изоленту. Он развернул изоленту и выкинул. Внутри находился прозрачный полимерный пакет с веществом в виде комочка темного вещества. Он достал из пакетика это вещество, дал потрогать ФИО3, который попросил у него посмотреть наркотик, после чего он отщипнул меньшую часть наркотика и убрал в сумку красного цвета, которая была при нем, остальную часть наркотика он положил обратно в полимерный пакетик и убрал в карман куртки, одетой на нем.

Далее они прошли к водоему, расположенному на расстоянии примерно 20-30 метров от места закладки, где никого из людей не было и он решил попробовать покурить приобретенный наркотик. Придя на берег водоема, он из своей красной сумки достал наркотик и для удобства, чтобы не потерять, прилепил наркотик сзади на корпус своего мобильного телефона, предварительно, сняв чехол. При помощи, фольги, пластиковой бутылки и сигареты, путем курения, которые имелись при нем, он стал употреблять имеющийся у него наркотик. // тоже попросил у него сделать пару затяжек, и он разрешил. Также он попросил // сфотографировать его как он будет употреблять наркотик, что // потом и делал, а он позировал //. Данные фотографии должны находиться в телефоне //. Они покурили, после чего использованную сигарету и пластиковую бутылку он выбросил в кусты, а фольгу убрал в карман куртки, одетой на нем. Далее, около 12 часов они решили разойтись по домам. Для этого они пошли по улице пос. Шпалозавода г. Рязани в направлении торгового цента «Лента», расположенного в пос. Борки г. Рязани. Когда они проходили мимо автостоянки автосервиса «//» по улице пос. Шпалозавода г. Рязани, он увидел, что в их сторону идут двое не известных ему молодых людей, по внешности похожие на сотрудников полиции. В это время и Дмитрий ему сказал: «Смотри, идут какие-то челы», чем подтвердил его догадки. Он быстро вынул из кармана пакетик с наркотиком и отбросил в сторону на землю, потому что сильно испугался, так как знал, что хранение наркотиков – это уголовная ответственность. В этот момент к ним подошли эти двое людей в гражданской форме одежды, и представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, но данные их он не запомнил. Они попросили оставаться на месте. Также один из сотрудников спросил у него, что он сейчас выкинул. Он понял, что сотрудники полиции заметили и отказываться бесполезно, поэтому сказал, что выкинул пакетик с наркотиком. 

После этого сотрудник полиции привел двух ранее незнакомых ему мужчин, пояснив, что данные мужчины будут представителями общественности (понятыми) при производстве оперативно-розыскных мероприятий, так как он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После этого сотрудник полиции сделал у него смывы с рук. Затем сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого были изъяты: его мобильный телефон марки «//», в корпусе синего цвета, в прозрачном полимерном чехле, с помощью которого он приобретал данное наркотическое средство с интернет – магазина по продаже наркотических средств, именуемого как «//», фольгированный сверток со следами наркотического средства, которые он ранее клал туда для употребления, сумка красного цвета. После этого сотрудниками полиции было проведено обследование участка местности. Перед проведением обследования участка местности он сообщило, что у него имелось наркотическое средство, которое он выбросил, увидев полицейских. Указанное вещество в полимерном пакете было обнаружено и изъято;

- показаниями свидетеля //, пояснившего суду, что у него есть знакомый //. 18 марта 2020 года, примерно в 10 часов 30 минут, в ходе разговора // сказал ему, что решил употребить наркотики. // при помощи телефона в интернет-магазине приобрел себе наркотик. На телефон // пришел адрес с указанием координат местонахождения наркотика - «закладка», фотографиями и описанием. // показывал ему эти фото в своем телефоне. Примерно в 11 часов 30 минут они с // приехали на улицу пос. Шпалозавода района Борки г. Рязани. По полученным координатам / нашел закладку с наркотическим средством, которая была упакована в черную изоленту. Внутри свертка находится прозрачный полимерный пакет с комочком вещества коричневого цвета. // отщипнул часть вещества от комочка и убрал в сумку. Затем они прошли к расположенному неподалеку водоему. Там // из сумки достал наркотик и прилепил сзади на корпус своего мобильного телефона под чехол. Затем ФИО4 употребил часть наркотика. В процессе этого он (//) фотографировал // на свой сотовый телефон. После того как // употребил наркотическое средство, они решили разойтись по домам. Когда они проходили мимо автостоянки автосервиса «//» увидели двух молодых людей и предположили, что это сотрудники полиции. В этот момент Даниил выбросил лежавший у него в кармане пакет с наркотическим средством на землю на землю, себе под ноги. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции и предъявили служебные удостоверения. На их вопрос Даниил сказал, что только что выкинул пакетик с наркотиком. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых сделали смывы с рук // и изъяли у него (//) телефон. Затем сотрудниками полиции было проведено обследование участка местности,, в ходе которого был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством в виде комочка темного цвета, который ранее находился у //. Все действия сотрудниками полиции были зафиксированы в соответствующих документах;

- показаниями свидетеля //, данными им в ходе предварительного расследования (т//) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с которыми он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани. В их подразделение поступила оперативная информация о причастности // к незаконному обороту наркотических средств. Ввиду полученной информации, им было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий (далее ОРМ) в отношении //. с целью документирования и пресечения его противоправной деятельности. 18 марта 2020 года им совместно с оперуполномоченным // проводилось ОРМ «Наблюдение»в отношении ФИО4. Наблюдение проводилось за местом возможного появления ФИО4, который мог хранить при себе наркотические средства, а именно участка местности, расположенного в районе пос. Шпалозавода г. Рязани. Примерно в 11 часов 30 минут они увидели идущих ФИО4 и еще одного молодого парня (//. ФИО4 смотрел на экран своего телефона и пройдя от дороги 250-300 м. стал что-то искать в траве возле куста. Затем парни направились в сторону берега 3-го Борковского карьера г. Рязани и там стали производить различные действия: передавали друг другу что-то из рук в руки, передавали друг другу пластиковую бутылку, курили, используя данную бутылку, а также // фотографировал ФИО4 на свой телефон. Через некоторое время ФИО4 и // направились в сторону автодороги. Когда ФИО4 и // проходили по территории автостоянки, расположенной в 30 м от дома № 14 пос. Шпалозавода г. Рязани, они с // пошли им навстречу. ФИО4 выбросил прозрачный полимерный пакетик. Они представились и показали служебные удостоверения. После этого были сделаны смывы с рук ФИО4 и проведен его личный досмотр. У ФИО3, досмотр которого также производился, был изъят телефон.

Он связался с руководством, доложил о произошедшем и попросил вынести распоряжение о проведении обследования участка местности, с целью изъятия пакетика, брошенного ФИО4.

В ходе досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты фольгированный сверток с остатками вещества темного цвета и мобильный телефон «//» в прозрачном силиконовом чехле, на котором имелись следы вещества темного цвета, сумка со следами вещества темного цвета внутри. Через некоторое время ими было получено распоряжение о проведении обследования участка местности, которое было исполнено. В ходе обследования был обнаружен покате, который ранее выбросил ФИО4. Все произведенные действия ими были зафиксированы в соответствующих документах;

- показаниями свидетеля // данными им в ходе предварительного расследования (т. //) и оглашенными с судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с которыми 18 марта 2020 года в пос. Борки г. Рязани он принимал участие в производимых сотрудниками полиции мероприятиях в качестве представителя общественности. Полицейскими были сделаны смывы с рук парня, представившегося ФИО2, а затем проведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят телефон «Айфон» в силиконовом чехле. У второго парня также был изъят телефон. Затем сотрудники полиции провели обследование участка, на котором они находились, обнаружили и изъяли полиэтиленовый пакетик, в котором находился комок вещества темного цвета похожего на пластилин. Все действия были отражены в составленных полицейскими документах;

- аналогичными показаниями свидетеля // данными им в ходе предварительного расследования (т. //) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон;

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 14 апреля 2020 года (т//), в ходе которого он сообщил об обстоятельствах приобретения 18 марта 2020 года наркотического средства, употребления его части и хранения оставшегося наркотика;

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов (т. //), согласно которого в ходе проведения досмотра ФИО1, проводимого 18.03.2020 в период времени с 13 часов 33 минут по 13 часов 48 минут, в беседке автосервиса «//», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, обнаружен и изъят фольгированный сверток с остатками вещества темного цвета; в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон «//» в прозрачном силиконовом чехле, на котором имеются следы вещества темного цвета; также при нем обнаружена и изъята сумка со следами вещества темного цвета внутри; 

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов (т. //1), согласно которого в ходе проведения досмотра //, проводимого 18.03.2020 в период времени с 13 часов 13 минут по 13 часов 21 минуту, в беседке автосервиса «//», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>, в кармане сумки, находящейся при нем, обнаружен и изъят мобильный телефон «//» в полимерном чехле;

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 18.03.2020 (т. //;

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 18.03.2020 (//), согласно которого при обследовании участка местности, расположенного по адресу: площадка автостоянки, расположенная в 30 метрах от д. 14, пос. Шпалозавода, г. Рязани, с участием гр. ФИО1 и // был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом в виде комка темного цвета, а ФИО4 пояснил, что данный сверток с наркотическим веществом гашиш-синдикат, который находился у него, он бросил на землю, когда к нему подошли сотрудники полиции;

- справкой об экспертном исследовании № // от 19 марта 2020 года (т//), согласно которой пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое 18.03.2020 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности по адресу: площадка автостоянки, расположенная в 30 метрах от д. № 14 пос. Шпалозавода, г. Рязани, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида. Масса представленного вещества составила 0,72 гр.;

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 18.03.2020 (т. 1 //) согласно которому исследован мобильный телефон марки «//, модель: // в корпусе синего цвета, в прозрачном полимерном чехле, принадлежащий ФИО1, в памяти которого обнаружены сведения о переводе денежных средств для приобретения наркотического средства, а также фотоснимки места расположения тайника-закладки - протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2020 года (т.//), в ходе которому осмотрены: сверток с наркотическим средством, ватные тампоны со смывами с рук ФИО4 и сотрудника полиции; 

- протоколом осмотра предметов от 25 апреля 2020 года (т. //), в ходе которого осмотрены: мобильный телефон «//», принадлежащий ФИО1; мобильный телефон «//», принадлежащий //; - фрагмент фольги из металла серебристо-серого и золотисто-желтого цветов; - тканевая сумка красного цвета; 

- заключением эксперта № // от 23.04.2020 (т. //), согласно которому пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое 18.03.2020г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенной в 30 метрах от д. № 14 пос. Шпалозавода, Борки, г. Рязани, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида. Масса оставшегося после исследования вещества составила 0,62 гр.

Таким образом, представленными стороной обвинения доказательствами подтвержден факт приобретения ФИО1 18 марта 2020 года наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,72 грамма и последующего его хранения при себе до задержания сотрудниками полиции.

Суд полагает необходимым действия подсудимого квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида и его производных, массой 0,72 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № // от 24 апреля 2020 года (т. 1 л.д. 231-233), ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время психическими расстройствами не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В связи с чем, суд признает подсудимого ФИО4 вменяемым в отношении совершенного им преступления.

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства дела, умышленный характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его отношение к содеянному, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений против здоровья населения.

Санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено только наказание в виде лишения свободы.

Оснований для снижения категории тяжести преступления, совершенного ФИО1, и применения в отношении него положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

В связи с чем, суд делает вывод, что за совершенное преступление подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признает активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В силу ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При этом суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется в целом положительно, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном. Также суд принимает во внимание молодой возраст подсудимого. 

В связи с чем, суд полагает возможным назначить подсудимому минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, а также применить в отношении него положения ст.73 УК РФ, поскольку достижение целей уголовного наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, в отношении ФИО2 возможно без его изоляции от общества.

Кроме того, с учетом личности подсудимого и его отношения к содеянному, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Вместе с тем, в целях осуществления контроля за поведением ФИО1 и недопущения с его стороны иных противоправных деяний суд полагает необходимым возложить на него исполнение обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и за совершение данного преступления назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без применения дополнительных наказаний.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность не менять места жительства, учебы и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не реже одного раза в месяц являться в данный орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления в законную силу приговора вещественные доказательства: //

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Советский районный суд г. Рязани. 

Разъяснить ФИО1, что в случае рассмотрения дела в апелляционном порядке, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции.

Судья – подпись.